
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1447 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº2425/2018 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 062/2018 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de telecomunicação, 
para fornecimento de Rede Mundial de Computadores Internet com 
controle de acesso. Esse fornecimento deverá ser de acesso via IP 
Direto, com alta qualidade e disponibilidade com banda simétrica, 
tendo acesso realizado por meio de cabo óptico e sem filtros 
permitindo tráfego em tempo real (voz e vídeo). O link deverá ser 
dedicado com velocidade de 150 Mbps (Cento e cinquenta Megabits 
por segundo), full duplex, simétrico com fornecimento de 10 (dez) 
IP´s públicos válidos. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 117.600,00 
(Cento e dezessete mil seiscentos reais). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Serviço.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 10 Horas Do Dia 
12/07/2018. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h Do Dia 
25/07/2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h30min Horas Do Dia 25/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min Do Dia 
25/07/2018. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 11 de julho de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº2444/2018 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 063/2018 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de telecomunicação para 
gerenciamento e manutenção/instalação da rede privada virtual 
metropolitana (Intranet) da Prefeitura Municipal de Jacarezinho de 
forma a garantir com qualidade a atual interconexão entre o paço 
municipal e seus demais prédios através de tecnologia única e 
exclusiva de transmissão de dados por fibra ótica dedicada. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 294.156,00 
(Duzentos e noventa e quatro mil cento e cinquenta e seis reais). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Serviço.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 10 Horas Do Dia 
12/07/2018. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h Do Dia 
25/07/2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h30min Horas Do Dia 25/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h30min Do Dia 
25/07/2018. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 11 de julho de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1447 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2018 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa PAULO ROGERIO FERRAZ 
TREINAMENTOS E EVENTOS, para realização de serviços de 
Capacitação para professores da Rede Municipal de Ensino. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 12 de julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência 07/2018 
CONTRATO Nº 179/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação, drenagem, 
sinalização, paisagismo e serviços complementares no Bairro Nossa 
Senhora das Graças. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: R. M. REZENDE & CIA LTDA 
VALOR: R$ 1.684.854,18 (Hum milhão seiscentos e oitenta e quatro 
mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1020.1645100241.192 – 4.4.90.51.00 – FR-786 – CÓD. 
REDUZIDO 2284-2285-2286 
1020.1645100241.192 – 4.4.90.51.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
2278-2279-2280 
1020.1645100241.192 – 4.4.90.51.00 – FR-504 – CÓD. REDUZIDO 
2281-2282-2283 
VIGENCIA DO CONTRATO: até 09 de julho de 2019.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses 
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi. 

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços 04/2018 
CONTRATO Nº 183/2018 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA - ME. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa para realizar a 
reforma do Centro da Juventude, conforme especificações 
constantes no anexo I do edital. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0930.0824300236.608 3.3.90.39.00 FR - 000   CÓD. REDUZIDO 2297. 
VALOR: R$ 14.988,32 (quatorze mil novecentos e oitenta e oito reais 
e trinta e dois centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 07 (sete) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi, CREA-PR 
22067/D. 

Jacarezinho/PR, 10 de julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  187/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO, para realização de serviços de Locação de 
Transformador instalação e retirada, e recuperação de trafo de 
150Kva, no Centro de Eventos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR - 000   CÓD. REDUZIDO 2724. 
VALOR: R$  7.950,00  (sete mil novecentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA:  05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 58/2018. 

Jacarezinho/PR, 11 de julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1447 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 64/2014. 
CONTRATO Nº: 158/2014. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça estagiários para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Dezembro de 2018. 
VALOR: R$ 428.247,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil duzentos e 
quarenta e sete reais). 
RECURSOS: nºs 0710.1236400332.057 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1299 – R$ 5.096,60. 
0730.2781300102.079 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1302 
- R$ 2.036,60. 
0710.1236500082.062 - 3.3.90.36.00 - FR 104 - CÓD REDUZIDO 1300 
– R$ 421.113,80. 

Jacarezinho, PR, 30 de Junho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 100/2017. 
CONTRATO Nº 340/207. 
OBJETO: aquisição de geladeira desenvolvida para uso específico de 
acondicionamento de vacinas, para vigilância sanitária desta 
municipalidade. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 13 de Agosto de 2018. 

Jacarezinho, PR, 11 de Julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6523/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 
078/2018, e o art. 477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. A rescisão, por pedido de dispensa, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e o seguinte servidor: 
I – Rodrigo Bonito Pereira, Matrícula nº. 3680-3, CTPS nº. 3690661, 
série 002-0/PR, cargo de Psicólogo, dispensando-o do cumprimento 
de Aviso Prévio, a contar de 11 de julho de 2018. 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 11 de julho de 2018. 

 
 Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 

 
EDITAL Nº 16/2018 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE 

MULTA 
 

 
De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei 
Complementar Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
1. Espólio de Geraldo Alves Maciel, Cadastro Municipal nº. 
01.04.32.166.001, da infração consubstanciada na Notificação nº. 
2509 por infração ao disposto nos Artigos 89 e 95, da Lei 
Complementar nº 44/2010, a realizar a regularização de seu terreno 
situado à Av. Antonio Gentil, 1.185, Nova Jacarezinho, no prazo 
máximo, de 15 (quinze) dias, sob pena de autuação e lavratura de 
auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo 
encontre-se sujo e sem as devidas regularizações. Qualquer dúvida, 
comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para 
maiores informações. 

Jacarezinho, 10 de julho de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1447 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 86/2018 
Processo 88/2018 

INEXIGIBILIDADE 35/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa EIRELI – ME 
(INTERATIVA), inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de treinamento e capacitação para 5 (cinco) Vereadores 
e um Servidor desta Casa de Leis, visando à participação no curso 
com o tema “PROCESSO NA ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DE LEIS E 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, ATOS QUE DEVEM SER EVITADOS 
POR AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES PÚBLICOS, REVISÃO DAS 
LEIS INTERNAS”, com o custo total no valor de R$ 4.320,00 (quatro 
mil trezentos e vinte reais), uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de julho de 2018. 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 87/2018 
Processo 89/2018 

INEXIGIBILIDADE 36/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa UNIÃO DE CÂMARAS, VEREADORES E GESTORES PÚBLICOS 
DO PARANÁ - UVEPAR, inscrita no CNPJ de número 
81.398.232/0001-41, versando sobre contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de treinamento e 
capacitação para 2 (dois) Servidores e um Vereador desta Casa de 
Leis, com o custo total no valor de R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e 
setenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de julho de 2018. 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 88/2018 
Processo 90/2018 

INEXIGIBILIDADE 37/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
rodoviárias.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25 da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a 
favor da empresa VIAÇÃO GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ de número 
78.586.674/0001-07, versando sobre contratação de empresa para 
fornecimento de passagens de ônibus a Servidor desta Câmara 
Municipal, para a cidade de Foz do Iguaçu/PR, onde participará do 
curso “Processo na elaboração e aprovação de Leis e Improbidade 
Administrativa; Atos que devem ser evitados por Agentes Políticos e 
Servidores Públicos e Revisão das leis internas”, com o custo total no 
valor de R$ 388,78 (trezentos e oitenta e oito reais e setenta e oito 
centavos), uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de julho de 2018. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 90/2018 
Processo 92/2018 

DISPENSA 53/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de arranjo 
floral. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa ANNAIR MOREIRA DE ANDRADE – BEL 
FLORES, inscrita no CNPJ de número 27.550.245/0001-49, versando 
sobre aquisição de arranjos florais e coroa de flores para 
homenagens e Sessões Solenes realizadas por esta Casa de Leis, no 
valor total de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), face ao 
disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 10 de julho de 2018. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1447 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.522 de 10 de julho de 2018, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
Art.1º - Fonte:  000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.39.00 244 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 

 

   2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    2.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.30.00 234 Material de Consumo – Fonte: 000  –  Recursos Ordinários Livres -  Exercício Corrente  

    2.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      2.000,00 

 LEIA-SE: 
Art. 1º - Fonte: 104 -  Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  -  Exercício Corrente. 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.39.00 244 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 –  Demais Impostos Vinculados a 

Educação Básica  -  Exercício Corrente. 

 

   2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    2.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.30.00 234 Material de Consumo – Fonte: 104  –  Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  -  Exercício 

Corrente 

 

    2.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      2.000,00 

 
Jacarezinho, 12 de Julho de 2018. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

